
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, 
Adfywio a Chyllid 

 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 17 Hydref 2023 

Amser: 
 

10.00 am 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P M Black, C M J Evans, E W Fitzgerald, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, L James, D H Jenkins, M H Jones, M Jones, S M Jones, J W Jones, 
M W Locke, B J Rowlands, W G Thomas, M S Tribe a/ac T M White 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion 1 - 2 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn 
y cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y 
cyhoedd ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon 
o amser. Mae’n rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran 
agored yr agenda a byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 
munud. 

 

 
6   Adroddiad Archwilio Cymru - Gosod Amcanion Lles 3 - 26 

 Y Cynghorydd David Hopkins - Aelod y Cabinet dros Wasanaethau  
Corfforaethol a Pherfformiad 
Lee Wenham - Pennaeth Cyfathrebu a Marchnata 

 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.abertawe.gov.uk%2FDatgeliadauBuddiannau&data=05%7C01%7CRachel.Percival%40swansea.gov.uk%7C0c71f2d1135e411da9c308da8068afe6%7C4c2e0b76d4524d358392187fac002efe%7C1%7C0%7C637963484350563010%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=IccUQ67WrrprXAcqqF3ohispynoZRScIj7hKGKZUxAQ%3D&reserved=0
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

Richard Rowlands - Rheolwr Cyflwyno Strategol a Pherfformiad 
Swyddogion Archwilio Cymru 

 
7   Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru - Adroddiad Perfformiad 

Blynyddol 
27 - 81 

 Y Cynghorydd Elliott King - Aelod y Cabinet dros Diwylliant, Hawliau 

Dynol a Chydraddoldebau 

Karen Gibbins – Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd / Bethan Lee 

– Prif Lyfrgellydd 

 

 
8   Cynllun Gwaith 82 - 84 
 
9   Llythyrau 85 - 90 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 14 Tachwedd 2023 am 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 10 Hydref 2023 

Cyswllt: Swyddog Craffu  - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service 
Improvement, Regeneration and Finance 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 26 September 2023 at 10.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald P R Hood-Williams L James 
D H Jenkins M Jones S M Jones 
J W Jones W G Thomas M S Tribe 
T M White   
 
Cabinet Member(s)  
Cllr Rob Stewart   Cabinet Member for Economy Finance and Strategy  
Cllr David Hopkins Cabinet Member for Corporate Services and 

Performance 
 
Officer(s) 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Richard Rowlands Strategic Delivery & Performance Manager 
Rachel Percival Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P M Black and B J Rowlands 
 

 
13 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
There were no disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 

14 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None. 
 

15 Minutes 
 
Minutes of the previous meeting were agreed. 
 

16 Public Questions 
 
There were no public questions received. 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Service Improvement, Regeneration and 
Finance (26.09.2023) 

Cont’d 
 

17 Capital
[...]
A reserves at the end of 2022/23 
but with the expectation that they're drawn down in 2023/24. We noted the income 
from rents and other income is around £1.2m more than budgeted and asked if that 
indicated a reduction in rent arrears, we were informed that rent arrears have been 
more resilient than expected. 
 
Your Response  
We are interested in any thoughts you may have on the contents of this letter but in 
this instance, we require no formal written response. 

 
Yours sincerely,  

 
 
 
 
 

Councillor Chris Holley 
Convener, Service Improvement, Regeneration and Finance Scrutiny Performance 
Panel 
 cllr.chris.holley@swansea.gov.uk    

Page 90

mailto:cllr.chris.holley@swansea.gov.uk

	Agenda
	4 Cofnodion
	Minutes

	6 Adroddiad Archwilio Cymru - Gosod Amcanion Lles
	6A - WBO_examination_report_swansea
	6B - Appendix B_IIA_screening_form_v1_18 Sept 23

	7 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru - Adroddiad Perfformiad Blynyddol
	7A1 - Appendix A Ministerial Forward 21 22
	7A2 - Appendix A WPLS 21 22 Report
	7B - Appendix B WPLS 2021-22 appendices 10 10 23
	7C - Appendix C WPLS 2022-2023 - Swansea submission
	7D - Appendix D WPLS 2022-23 Impact Assessment 10 10 23
	7E - Appendix E Connected-and-ambitious-libraries - WPLS Framework

	8 Cynllun Gwaith
	9 Llythyrau
	9A - Scrutiny Letter to CM (RFD) - SIRF 05.09.23
	9B - Scrutiny Letter to CM (RS) - SIRF 05.09.23




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 17 Hydref 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black C M J Evans E W Fitzgerald 
L James D H Jenkins M H Jones 
M Jones S M Jones J W Jones 
M W Locke W G Thomas T M White 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd Elliott King   Aelod y Cabinet dros Ddiwylliant, Hawliau Dynol a       
    Chydraddoldeb 
Jeff Brown        Archwilio Cymru 
Bethan Roberts   Archwilio Cymru 
        
Swyddog(ion)  
Karen Gibbins 
Bethan Lee 

Rheolwr Gwasanaethau Llyfrgell 
Prif Lyfrgellydd 

Rachel Percival Swyddog Craffu 
Richard Rowlands Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): M S Tribe 
 

 
20 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 

21 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim. 
 

22 Cofnodion 
 
Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 

23 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 17 Hydref 2023) 

Cont’d 
 

Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

24 Adroddiad Archwilio Cymru - Gosod Amcanion Lles 
 
Roedd Jeff Brown yn bresennol i gyflwyno adroddiad gan Archwilio Cymru a rhoddodd 

Richard Rowlands adborth i'r cyngor mewn ymateb i'r adroddiad. Nodwyd y 
canlynol –  

• Mae'r adroddiad hwn yn rhan o raglen dreigl lle mae'n rhaid i'r Archwilydd 
Cyffredinol asesu i ba raddau y mae cyrff wedi gweithredu yn unol â'r egwyddor 
datblygu cynaliadwy wrth osod eu hamcanion lles. 

• Dywedodd Archwilio Cymru fod Cyngor Abertawe wedi cymhwyso'r egwyddor 
datblygu cynaliadwy wrth osod ei amcanion lles a bydd ymgorffori ei ddull o 
ymgysylltu a monitro perfformiad yn cryfhau hyn ymhellach. 

• Darparodd Archwilio Cymru enghreifftiau o arfer da a meysydd i'w gwella gan 
Gyngor Abertawe fel crynodeb o'r adroddiad. 

• Er bod yr adroddiad yn adlewyrchu nad oedd ymgynghoriad Cyngor Abertawe 
yn adlewyrchu amrywiaeth lawn y boblogaeth, roedd adlewyrchiad o ran y ffaith 
y gall cynnal ymgynghoriad cyhoeddus fod yn heriol ac nid oes unrhyw 
feincnodau ar hyn o bryd ar gyfer ymgynghori â'r cyhoedd. 

• Roedd y cyngor yn falch o'r adroddiad. Mae'n cydnabod y meysydd ar gyfer 
gwella ac mae wedi gwneud cynnydd o ran y rhain. Mae dulliau ymgysylltu yn 
cael eu cynyddu a'u hehangu ar hyn o bryd ac mae mesurau perfformiad wedi'u 
hadolygu'n ddiweddar ond byddai fframwaith canlyniadau cenedlaethol yn 
fuddiol. 

 
25 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru - Adroddiad Perfformiad Blynyddol 

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Elliott King yr adroddiad blynyddol gyda Karen Gibbin a 

Bethan Lee. Nodwyd y canlynol-   
• Cyflwynwyd i’r Panel Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru, asesiad 

Llywodraeth Cymru ar gyfer Llyfrgelloedd Abertawe ar gyfer 2021-22 a 
chyflwyniad y gwasanaeth llyfrgell ar gyfer 2022-23.  

• Mae Llyfrgelloedd Abertawe yn dal i wella o effeithiau pandemig COVID ac nid 
ydynt wedi cyrraedd lefelau cyn COVID eto, ond mae niferoedd y bobl sy'n 
defnyddio'r llyfrgelloedd yn cynyddu. 

• Ailgyflwynodd Abertawe ddirwyon ar gyfer llyfrau llyfrgell ym mis Ebrill 2023 
oherwydd targed incwm cyllideb refeniw ar gyfer dirwyon llyfrau hwyr. 

• Amlygodd y gwasanaethau llyfrgell y canlynol: gwaith gyda sefydliad 'Good 
Things', y Rhaglen Addysg i Gleifion, cynnydd yn y defnydd o Wi-Fi dros y 
defnydd o gyfrifiaduron personol, gwasanaethau argraffu, gwasanaethau cadw, 
menter Lleoedd Llesol, gwaith gydag ysgolion a chynnydd mewn 
gwasanaethau dwyieithog ac adnoddau mewn ieithoedd eraill. 

• Bydd y Llyfrgell Ganolog yn symud i'r Storfa, gyda chymorth grant o £300,000 
gan Lywodraeth Cymru ar gyfer silffoedd ac offer digidol newydd. 

• Mae archwiliad o gyflwr adeiladau wedi'i gynnal ac mae'r gwaith hwnnw'n cael 
ei ystyried fel rhan o'r broses fapio ehangach o amgylch y model hybiau 
cymunedol 

 
26 Cynllun Gwaith 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau, Adfywio a Chyllid (Dydd 
Mawrth, 17 Hydref 2023) 

Cont’d 
 

 
Nodwyd y cynllun gwaith. 
 

27 Llythyrau 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.25am. 
 

Cadeirydd 
 


